V. Nec obstat, quod corpora pleraque videantur sic posse rarefieri, ac condensari, vt rarefacta plus habeant quantitatis, quam condensata.

Nam

f) T. III. Inq. verit. p. 178.

g) De dist. corporis et mentis Dissert. IV. pag. 83.

h) Phys. elect. T. I. p. 135. 137. seq.

Hist. philos. Tom. V.

i) l. c. §. 60. 340. Journal des sauaus 1695. p. 456. Recueil de div. Pieces T. II. p. 230.

k) De Harm. praestabil. Part. IV. §. 73. seqq. p. 76. seqq.

Qq

Nam in ipsis nihil aliud quidquam contingit, quam figuræ mutatio, intercedentibus intervallis, corporibus aliis repletis, atqui ideo non minus tunc extensa sunt, quam cum maius spatium amplectuntur.

VI. Quantitas a substantia extensa in re non differt, sed tantum ex parte nostri conceptus, ut et numerus a re numerata. Qui autem substantiam corpoream a quantitate eius distinguunt, confusam tantum substantiæ incorporeæ notionem habent, quam falso tribuunt corporeæ.

VII. Non etiam in re differunt spatium siue locus internus, et substantia corporea in ea contenta sed tantum in modo, quo a nobis concipi solent. Reuera enim extensio in longum, latum et profundum, quæ spatium constituit, eadem plane cum illa est, quæ constituit corpus. Nam in idea corporis, reiectis omnibus aliis remanet extensio in longum, latum et profundum, quæ etiam continetur in idea spatii non modo corporibus pleni, sed etiam eius, quod vacuum vocatur.

VIII. Est itaque differentia in modo tantum cogitandi, dum extensionem loci, ab extensione corporis in mente separamus. Quippe nomina loci aut spatii non significant quicquam diuersum a corpore, quod dicitur esse in loco, sed tantum eius magnitudinem, figuram et situm inter alia corpora designant. Fluunt assertiones hætenus enarratæ ex idea corporis, cuius essentiam in extensione philosophus ponit. Hac enim definitione supposita inferebat, ubicunque est extensum, in longum latum et profundum, ibi esse corpus, ex quo prona consequentia deriuabat, spatium cum corpore re ipsa coincidere, et non nisi mente separari posse, adeoque non dari vacuum. Valde huic thesi contradixerunt, quotquot a Cartesio discessum fecerunt, et corporis definitionem aliam dederunt; prout nempe ideam spatii et vacui in systemate suo definire e re sua esse iudicarunt. Maxime illustris Newtoni schola vacuum reuocando Cartesianæ se magnis moliminibus opposuit, ut Gassendi sectatores taceamus, quæ enarranda tamen in speciali naturalis disciplinæ historia sunt. Quamuis autem post Leibnizium τὸν πᾶν multi quoque fuerint, qui spatium inter non-entia, siue conceptus mentis negatiuus tantum referant ¹⁾, et solam non-contiguitatem, (ita loqui amant) rerum existentium esse, discernant ²⁾, ideoque Gassendum et sequaces, spatium tertium quid præter substantiam et accidens, in entibus vere positueque existentibus esse arbitantes ³⁾ deserant, reprehendunt tamen Cartesium, quod spatium corpus esse dixerit, eo quod vel negatiuam vel relatiuam ideam in positiuam conuertendo, ipsam spatii notionem prorsus euerterit. Alii, inque